REGIOME LO# 1A
Segreteria d_a*t; Bafiz Raglonale

witeno, e A RO D0
Regionelombardia § Pl adieoats
DECRETO N° 005709 Del 92 3 MRAG. 2006

ldentificativo Atto . 81
DIREZIONE CENTRALE AFFARLISTITUZIONALIE LEGISLATIVO

Oggerno

COMPITI E ISTRUZIONI PER I SOGGETTI RESPONSABILI DEL
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALL IN ATTUAZIONE DELLA DGR. 22

DICEMBRE 2005, N. 1476.

,,,,, . puging

L atto si compone i
ddi cud pagine di allegai,

parte infegranie.



005709 Regionstombordic 7 3 VPG, 2005

1L SEGRETARIO GENERALE
VISTO il dlgs. 30 glugno 7003, n. 196 “Codice I materia di protezione dei dafi persmzaﬁ”, che
disciplina i trattamento dei dati personali al fine di garantire il rispetto dei dirittt e delle liberta

fondamentali & della dignitd della persona, con particolare riferimento alla riservatezza, all’identita
e al diritto alla proteziont dei dati personal;

CONSIDERAT O che Vart. 79 del sopra citato Codice attribuisce al “titolare” del {rattamento del
dati personali 1a facolta di designare uno © pill “responsabili” del trattamento, cOD la sp&ciﬁcazione, '

per iscritto, dei compiti € delle {struziont cul i “responsabi}i“ devono attenersi nell’ effettuazione del
tyattamento dei dati;

DATO ATTO che con dgr. . V111/001476 del 22 dicembre 2005 “IV Provvedimento
organizzativo ~ Vil legislamra”3 allegato “E7, {a Giunta ha provveduto ad aggiornare le proprie

determinazioni in materia di (rattamento dei dati personali, in particolare in tema di individuazione
dei “respansabi}i” del trattamento dei dati;

RILEVATO che con il citato provvedimento la Giunta regionale ha demandato al Segretario
Generale della Presidenza I"individuazione, con proprio atto, dei compiti © delle istruzioni da

impartire al soggetti “respcnsabili” del trattamento dei datt personali di cui Regione Lombardia —
Giunta 1e gionale & “titolare’™;

RITENUTO pertanto di procedere alla definizione dei compitl © delle istruzioni da impartire at
“responsabili" el trattamento dei dati personaﬁ, cosi come individuati dalla d.g.1. 1 VII/001476
del 22 dicembre 2005, all. B

DECRETA

1. di approvare il documento allegato, parte integranie © sostanziale del presente atto, relativo &l
compith affidati ¢ alle {struzioni impartite al “responsabili“ del trattamento dei dati persoﬁali di
cui & titolare Regione Lombardia — Giunta regionale, ai sensi dell’art. 29, ce. 4ed del d.lgs. 30

giugno 2003, n. 196;

ook

di disporre che copia del presente afto venga consegnata a cutti i soggett “raspansabiii” del
iratramento det dati §ars{maii, cosi come individuati dalla d.gr. m VTIU001476 del 772 dicembre
9005, all. E, ponché al soggetii terzi che @ seguito di contratto, g};'awa{ﬁmgms, convenzione,
ece. effettuind ratramenti di d& i personali di cui Regione Lombardia — Giunta regionale &
utitplare” € Sianod da quesﬁﬁ*{ima nominati, a 1ore volta, soggetti ‘%ﬁssgsns&%}ié?’ del trattamento.

Ncolamaria Canese




LLEGATO

“responsabili del trattamento dei dati persona!i - Compiti e istruzioni”

in attuazione di quanto previsto dall’art. 28, cC 4 e S del D.Lgs. 30 giugno 2003
“Codice in materia di protezione dei dal personaﬁ” e in adempimento di quanto
disposto con DGR n. 1476 del 22 dicembre 2005 "1V provvedimento organizzativo Vil
Legisiatura”, ai soggetti “respcnsab‘a%i" del trattamento dei dati personali di cui Regione
{ombardia - Giunta regionale & “titolare” si assegnano i compiti e sl impartiscono le

istruzioni di seguito individuate:

trattare 1 dati personali esclusivamente per o svolgimento di finalita istituzionali,
nei limiti stabiliti dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti; T
rrattare 1 dati personan solamente quando le finalita perseguite nel singolo caso
non possono essere realizzate mediante iutilizzo di dati anonimi 0 €on modalita
che permettano di identificare |""interessato” solo in caso di necessita;
tratrare i datl personati in modo lecito & secondo correttezza, nonché per scopi
determinati, espliciti e legittimt;
verificare periodicamente |'esattezza, la pertinenza, ja completezza, fa non
eccedenza del dati trattatl rispetto alle finalith perseguite nei singoli casl &
prowedere, quando necessario, alla toro rettifica € aggiomamentc;
disporre/proporre, in conseguenza delia verifica di cui al punto precedente, e
modifiche necessarie 2 rendere il trattamento del dati conforme alla normativa
vigente;
conservare | dati In una forma che consenta 'identificazione de\(”’interessato” per
un periodo non superiore @ quello occorrente aglhi scopi per i quali sono stati
raccoltl trattati;
istituire e aggiornare periodicamente un elenco delle banche dati - informatizzate €
non - costituite nell‘ambito della propria struttura organizzativa O delie quali si
abbiano comungue la responsabnité, trasmettendolo, quando richiesto, at
“titrolare”;
trattare i dati diversi da quelli sensibili e giudiziari che presentano (in relazione alla
natura dei dati o alle modalita del trattamento O agli effetti che pud determinare)
rischi specifici per i dirittd, le liberta fondamentali e la dignita dellinteressato, nel
rispetto delle misure e degli accorgimenti prescritti dal Garante, anche @ seguito di
un interpelio del “titolare”;
in caso di cessazioneg, per qualsiasi causa, di un trattamento, distruggere, O cedere
ad altro titolare, © conservare | dali in conformita a quanto prescritto dall’art. 16
del D.Lgs. N 196/2003;
rrattare | dati sensibill & giudiziari solo ove indispensabile per lo svolgimento di
attivita ietituzionall che non pOSSONC Essere adempiute mediante il rrattamento di
dati anonimi o di dati personali di natura diversa, € autorizzato da un’espressa
disposizione di legge, regolamentare 0 da un prav%@adémeni@ del Garante che
specifichino i tipt di dati che possono egsere trattali, le operazion eseguibili € le
fnalita di ritevante irteresse pubblico g}efgega}éie;
conformare il trattamento del dati sensibili e giudiziari secondo modalita volte a
prevenire violazioni del diritti, delle liberta fondamentall € della digni@a
dellinteressato, € secondo quanto previsto dal relativo regolamento regionale;
trattare i dati sensibili e giudiziari contenuti in elenchi, registri © hanche dati tenuti
con Vausilio di strumentd elettronici, con recniche  di cifratura O mediante
vutilizzazione di codic identificativi o di attre soluzion! che, considerata In natura &
ApFARE ETTUnOHAIE LPGELATID

L DIRE ORE z’:ﬁz*é:? aaLE
Oginetlt _F

; 4 ¥ ﬁg
Sfelot it oS
e b



il numero dei dati trattati, i rendano temporaneamente nintelligibili anche a chie
autorizzato ad accedervi @ permettano di identificare gl “interessati” solo in €aso di
necessita;
non trattare | dati sensibili e giudiziari nell’ambito di test psicawamtudmaii voltt a8
definire il profilo o 12 persanaiité dell’”interessato”;
istituire e aggiornare periodicamente un alenco dei trattamenti di dati sensibili e/o
giudiziari svolti, anche al fine di proporre al “titolare” eventuali aggiornamenti del
relativo regolamento regionale;
conservare | dati idonei a rivelare o stato di salute e 1a vita sessuale
separatamente da ogni altro dato personale e trattarli con le modalita di cui al
punto precedente anche guando sono renuti in elenchi, registri o banche dati senza
I'ausilio di strument elettronici;
individuare e nominare per iscritto gli "incaricati® del trattamento, curare la ioro
formazione, sovrintendere & vigilare sulla correttezza del loro operato e sul rispetto
delle istruzioni loro impartite;
coordinare le operazioni affidate agli “incaricati” appartenent alla struttura cui i
*responsabili” sovrintendono; :
adottare, anche in relazione al progiresso tecnico e, se del caso, d'intesa con altri
soggetti eventualmente responsabili, misure di sicurezza idonee a evitare rischi di
distruzione, danneggiamento 0 perdita, anche accidentale, dei dati, nonché pericoli
di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alla
legge, allo Statuto © al regolamento o alle finalita della raccolta;
collaborare nella predisposizione degli aggiornamenti del Regolamento per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari e del Documento Programmatico per ia
Sjcurezza;
comunicare al “titolare” gli eventuali nuovi trattamenti da iniziare, e provvedere
agli adempimenti conseguenti previsti dalla normativa vigente;
proporre /0 predisporre - s€ del caso d’intesa con altri soggetti eventualmente
responsabili - ogni soluzione organizzativa, logistica, tecnica € procedurale affinché
sia assicurato agli “interessati” 'esercizio dei diritti di cui all'art. 7 del D.Lgs. n.
196/2003;
adottare le modalita operative necessarie a rendere all’“interessato” o alla persona
presso la quale i dati personall sono raccolti, Vinformativa di cul all’art. 13 del
D.Lgs. n. 196/2003; ,
garantire 12 legittimita e correttezza della comunicazione e della diffusione dei dati
ad altri soggetti, pubblici © privati, tenendo conto che i dati idonei a rivelare lo
stato di salute non possono essere diffusi;
assicurarsi che nell’eventualita di contratti, provvedimenti, convenzioni, ecc. ¢on
soggetti rerzi che comportino il trattamento di dati personali di cui la Giunta
regionale & “titolare”, sia espressamente previsto per iscritto Iimpegno di costoro @
effettuare | trattamenti in conformita con ta normativa vigente in materia di
protezione dei dati personali e nel rispetto delie istruzioni impartite dalla Regione
{ ombardia, vi compreso il profilo inerente Vadozione delle misure di sicurezza.
In tali casi, la legittimita dell’effettuazione, da parte dei soggetti terzi, del
rrattamento di datl personali di titolarita delia Regione, 5 da intendersi subordinata
alla previa comunicazione al wrirolare” dei dati identificativi dei soggetti terzi e alla
nomina di gquest’ultimt - da parte del stitolare” - quali soggetti a loro volta
“responsabili” del trattamento dei dati inerent le attivita di propria competenza
derivanti dall’'esecuzione del contratto, provvedimento, convenziong, e,
procedere periodicamente a verifiche, anche a campione, sulla liceith e idoneita
delle metodologie di trattamento dei dati personali e delie misure di slcurezia
adottate e intraprendere le eventuall conseguenti opportune iniziative;
evadere tempestivamente ie richieste del “titolare” e degli “interessati”;
APFAR) ISTITUTIONALLE {EBISLATIVO
L S%&g‘f’@{zﬁ&;:gg’z%gga
Lida Damoii

AA@’J




» collaborare con i soggetti legittimati @ svolgere ispezioni, controlli e verifiche;
. eseguirele prescrizioni del Garante per ja protezione dei dati personah.

1 soggett *“res;aonsabiii" del trattamento dei dati personali devono provvedere, in ogni
caso, all’espletamento di tutte le operazioni, di varia natura, necessarie ad assicurare,
in ogni momento, la piena € corretta applicazione della normativa vigente in materia
di protezione dei dati personall e 2 garantire il rispetto dei diritti, delle liberta
fondamentall € della dignita dei!""interessam”, con particolare riferimento  alla
riservatezza, all’identita e al diritto alla protezioneé dei dati personall.

AFFARE ISTITUTIORALLE LEGISLATIVO
i, DIRETTO

! RE CENTRALE
Lucey Dainott )
AL
4 w M



